
*/MM:> VERDET.RTF 

 

COMUNE DI LODRINO 

Provincia di Brescia 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE - DEMOGRAFICA, STATISTICA E TRIBUTI 
 

 
 

Oggetto: Nomina Messi notificatori ai sensi della Legge n.296 del 27/12/2006 art.1, commi 

158-159. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

 

 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 05 del 21.01.2014, esecutiva 

ai sensi di legge, avente per oggetto “Esame ed approvazione Regolamento di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi”; 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 23.04.2015, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è provveduto ad approvare il bilancio 
di previsione dell’esercizio finanziario 2015; 

 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. D), del D.L. 444/95, 

convertito in Legge 20.12.1995, n. 539, con deliberazione della Giunta Comunale n. 
25 del 03.06.2015, esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto ad individuare i  
Responsabili dei Centri di Spesa; 
 

Visto il D. Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 

 VISTO l’art. 1 della Legge n. 296 del 27/12/2006 (Finanziaria per il 2007), 
commi 158 e 159, che testualmente recitano: 
 

• Comma 158. “Per la notifica degli atti di accertamento dei tributi locali e 

di quelli le procedure esecutive di cui al testo unico delle disposizioni di 

legge relative alla riscossione delle entrate patrimoniali dello stato, di cui 

al regio decreto 14 aprile 1910, n. 639, e successive modificazioni, nonché 

degli atti di invito al pagamento delle entrate extratributarie dei comuni e 

delle province, ferme restando le disposizioni vigenti, il dirigente 

dell’ufficio competente, con provvedimento formale, può nominare uno o più 

messi notificatori”. 

• Comma 159. “I messi notificatori possono essere nominati tra i dipendenti 
dell’amministrazione comunale o provinciale, tra i dipendenti dei soggetti ai 

quali l’ente locale ha affidato, anche disgiuntamente, la liquidazione, 

l’accertamento e la riscossione dei tributi e delle entrate ai sensi dell’art. 

52, comma 5, lettera b), del decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, e 

Determinazione N.  157 

Del   29 ottobre 2015 

Responsabile: 

 

- Mariateresa Mattei - 

 

 



*/MM:> VERDET.RTF 

successive modificazioni, nonché tra i soggetti che, per qualifica 

professionale, esperienza, capacità e affidabilità; 

•  che tale formazione garantisce e fornisce, idonea garanzia del corretto 

svolgimento delle funzioni assegnate, previa, in ogni caso, la partecipazione 

ad apposito corso di formazione e qualificazione; 

•  che tale preparazione è stata vagliata da codesto Ente ai sensi di legge”. 
 

 Dato atto che questo Ente ha affidato, in esecuzione della scrittura privata, 
alla Società I.C.A. Srl, con sede legale in Roma via Donizetti 1 e sede amministrativa 
in La Spezia, Viale Italia 136, il servizio di notifica, accertamento e riscossione 
coattiva; 
 

 Vista la nota con la quale detta società chiede di nominare, tra il proprio 
personale dipendente i Messi Notificatori, in modo da consentirle la possibilità di 
migliorare qualità e tempistiche contrattuali, allegando allo scopo gli attestati  
di partecipazione ai corsi svolti da ANUTEL di quattro dipendenti; 
 

 Considerato  
1. che la nomina deve essere effettuata ai sensi dell’art. 1, comma 159 della Legge 

n. 296 del 27.12.2006, dal Dirigente dell’Ufficio competente, previa 
partecipazione ad apposito corso di formazione e qualificazione ed il 
superamento di un esame di idoneità. 

2. che il Sig/ri. Bruschi Alessandro e Zuppa Matteo, dipendenti della Soc. ICA 
Srl con sede legale in Roma, ha partecipato all’apposito corso di formazione 
organizzato da ANUTEL (Associazione Uffici Tributi Enti Locali) alla quale il 
competente  organismo del comune è associato. 

3. che il suddetto corso ha avuto la durata di 2 giorni per complessive ore 14, 
a conclusione del quale i Sig./ri Bruschi Alessandro e Zuppa Matteo sono stati 
sottoposti ad esame finale conseguendo il risultato di ottimo profitto, come 
risulta dal relativo attestato rilasciato dall’ANUTEL che viene acquisito agli 
atti d’ufficio di questo Ente, considerato titolo idoneo ai sensi del comma 
159. 

 
 
 
 RAVVISATA pertanto la necessità di procedere alla nomina dei Sig.ri Bruschi 
Alessandro e Zuppa Matteo quali MESSI NOTIFICATORI ai sensi del comma 158 dell’art. 
1, il/i quale/i sarà competente per la notifica degli atti di accertamento dei tributi 
locali e di quelli afferenti le procedure esecutive di cui al Testo unico delle 
disposizioni di legge relative alla riscossione delle entrate patrimoniali dello 
Stato, di cui al regio decreto 14 aprile 1910, n. 639, e successive modificazioni, 
nonché degli atti di invito al pagamento delle entrate extratributarie; 
 
 Dato atto che con la sottoscrizione della presente si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione a norma dell’art. 
147 bis e art. 183 del D.Lgs 267/2000; 
 
 Acquisito in proposito il sottoriportato parere favorevole del Responsabile 
Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis comma 1 del Testo 
unico, approvato con D.Lgs 267/2000; 
 
 

D E T E R M I N A 

 
 
 
1) Di nominare i signori Bruschi Alessandro e Zuppa Matteo quali MESSI 

NOTIFICATORI di questo Comune ai sensi del comma 158 dell’art. 1, il quale sarà 
competente per la notifica nell’ambito del rapporto contrattuale in essere con 
il Comune di Lodrino. 

 
2) Di dare atto che la presente determinazione: 
 



*/MM:> VERDET.RTF 

 È esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

 
 Va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 
 Va pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi del D.Lgs n. 
33/2013. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



*/MM:> VERDET.RTF 

______________________________________________________________________________________ 
 

 
REGOLARITA’ TECNICA 

 Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, numero 267 (TUEL), esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
della presente proposta di determina. 

 
Lì  

Il Responsabile del Servizio 
F.to Mariateresa Mattei  

________________________________________________________________________________ 
 

REGOLARITA’ CONTABILE 
 Il sottoscritto, responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL), esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile della presente proposta di determina. 

 
Lì  

Il Responsabile Finanziario  
F.to Marcello Pintossi  

 
________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE AI SENSI ART. 49 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/00 E SUCCESSIVE 

MODIFICAZIONI 
 

 Si attesta che la presente proposta di determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 
Lì 

 
Il Responsabile Finanziario 

F.to Marcello Pintossi  
 

________________________________________________________________________________ 
 
 

                 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, numero 267 (TUEL), appone sul provvedimento in oggetto il proprio  

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
 e, inoltre, costituisce 
 

VINCOLO SULLE PREVISIONI DI BILANCIO, 
ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del TUEL, registrando i seguenti impegni di spesa: 
 

NUMERO INTERVENTO / CAPITOLO IMPORTO 

   

   
   

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Marcello Pintossi  



*/MM:> VERDET.RTF 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 157  del   29 ottobre 2015 

 

Lodrino, addì   29 ottobre 2015 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to Mariateresa Mattei  

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è stata 

pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data   29 ottobre 2015  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 
 

          IL MESSO COMUNALE 

F.to Alessandro Aronni 

 

 

 

 

TRASMISSIONE DELLA DETERMINAZIONE 
 

 

Copia della presente determinazione viene inviata: 

  

 Al Segretario Comunale 

 All’Ufficio: Ragioneria 

 All’Assessore: _____________________________ 

 _________________________________________ 

 

 

 

La presente copia composta da n.______ facciate scritte è conforme all’originale ai sensi 
dell’art. 18 del D.P.R. 445/2000 

Municipio di Lodrino,    
                                                                                                     
IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

 

 

 
 

 

 


